85

Κεφ. η' Περὶ Μιλτιάδου, Κίμωνος, Θεμιστοκλέους καὶ Περικλέους.

S,1 Εἴεν. σκεπτέον δὲ καὶ, ἀ περὶ τῶν τεσσάρων ῥητόρων τε καὶ δημο-
 γωγῶν Μιλτιάδου, Κίμωνος, Θεμιστοκλέους καὶ Περικλέους φησίν, ἀχαριστίας

1 τὸ U] B V M om. | 17 ἀγαθούς μὲν οὖν] Burnet σχεδὸν μὲν γάρ εὐδαιμονας
 ἀμα καὶ ἀγαθούς ἀνάγκη γίγνεσθαι· τοῦτο μὲν οὖν βούλοιτ' ὅτι· [πλουσίους | 22 κατὰ
 U B V om., quo loco apud U lacuna | 34 εὐέλεγκτα U V ἐνέλεγκτα B M

est. Frequens admodum illa ne recte quidem legibus regi fortasse poterit. Itaque nullam ex iis, quae regi bene existimantur, rem publicam videmus excedere numero. Quin etiam ratione hoc idem constat. Lex enim ordo quidam est, et legis virtutem ordinis esse virtutem necesse est. Numerus autem admodum excedens servare ordinem non potest.« Terrae etiam amplitudo, quanta satis sit iusto civium numero, modusque ipsius numeri statui debet, et quidem tam a Platone quam ab Aristotele recte statuitur. Nam Plato quinto de Legibus libro: »Auctor, inquit, rei publicae sapiens amplissimam constituere civitatem, cui iura daturus est, non debet. Neque vero opulentissimam, argentique et auri praedivitem et plurimarum nationum terra ac mari dominam, sed ut quam optimam felicissimamque constituat, dare operam debet, qui recte consultit. Partim enim ex iis, quae optamus, effici possunt, partim nequeunt. Itaque ea, quae effici possunt, qui consultit, velit. At ea, quae fieri nequeunt, nec velit frustra nec tentet. Homines igitur simul probos felicesque effici posse manifestum est. At vero prae

divites fieri simulque optimos impossibile est.« Sed ditissimum quemque pessimum esse necesse est. Auctor autem Legum et Rei publicae eo spectat, ut sua opera cives quam felicissimos faciat. Aristoteles vero in eo libro, quem modo nominavi: »Officium, inquit, civilis institutionis est, quot qualesque ex ratione naturae oporteat esse cives, decernere eodemque modo, et qualis terra esse debeat.« Quin etiam secundo libro de numero militum agens, quos Plato quinque milibus constituerat: »Tot, inquit, militibus terra Babylonia aut aliquo agro summae amplitudinis opus erit, ex quo quinque milia hominum otiosorum victum quaerant et cum his etiam numerus alter mulierum famulorumque multo amplior ali possit.« Sic Aristoteles pro terrae amplitudine modum numero hominum instituit, et quidem parcius, quam Plato facit. At obiurgator noster Platonem reprehendit frustraque eum metuere dicit, ne propter civium multitudinem victus desit, rem minime formidandam, quippe longe plures facillime ali posse nec solum victu necessario, sed etiam delicato, et quibus Aristoteles vix a terra Babylonia suppeditari victum posse existimat, eos immo vero longe plures ex eius exigua regione vivere delicate posse affirmat. Ita qui cum Aristotele sentire se lactat, non minus Aristoteli quam Platoni diversa et plane contraria loquitur.